
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica

Determinazione n. 436 del 23/10/2023
Proposta di settore n. 172 del 14/09/2023

Oggetto: "Interventi di completamento per il recupero Aree degradate dall'abbandono dei rifiuti ". Determina a
contrarre per l'affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, del servizio di raccolta e smaltimento
di rifiuti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CUP.
J76D20000010002 CIG. Z813C748B3

CIG: Z813C748B3 CUP: J76D20000010002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che con la deliberazione n. 40/20 del 10/10/2019 la Giunta Regionale, ha deliberato la programmazione, attraverso
specifico avviso, delle risorse di competenza 2019 e iscritte sul capitolo SC04.1155, al fine del recupero di aree
degradate da abbandono di rifiuti;

Che l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna, con Determinazione n°1058 protocollo 26200
del 13/12/2019, approvava le convenzioni relative all’assegnazione di finanziamenti agli Enti per gli interventi di
recupero di aree degradate, e nello Specifico, per questo Comune, la convenzione n°25274 - 121, per l’importo pari a
€ 70.000,00;

Che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°48 del 05/03/2020, il Geom. Gian Pietro Becciu è stato
nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 dell’intervento in questione;

Che con delibera di Giunta n° 50 del 04/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dal quale
risulta che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad € 70.000,00 di cui euro € 45.000.05 per servizi ed €
24.999,95 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Che in data 05/05/2021 è stato sottoscritto apposito Contratto d’Appalto n. di Rep. 4/2021 e in data 12/07/2021 si è
proceduto, con apposito verbale, alla consegna dei lavori;

Che con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 307 del 14/09/2022 è stata approvata la contabilità
finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

Che l’Assessorato della difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna, con nota 26754 del 18/10/2022 autorizza
l’utilizzo delle economie da ribasso d’asta;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 24/01/2023 è stato dato mandato all’ufficio tecnico affinché attivasse
la procedura per il Completamento degli interventi di pulizia e bonifica delle aree degradate dall’abbandono dei rifiuti
mediante l’utilizzo delle economie risultanti dal progetto principale per la somma disponibile di € 11.118,57;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

Che a seguito di alcune segnalazioni da parte dei cittadini, e del conseguente sopralluogo da parte del personale
dell’ufficio tecnico, sono state individuate alcune micro discariche e sversamenti in prossimità di alcune strade
comunali, e nell’immediata periferia dell’abitato, per le quali si rende necessario provvedere con urgenza ad effettuare
la raccolta ed il relativo smaltimento;

DATO ATTO che quest’ufficio ha effettuato una valutazione dell’importo necessario per il servizio in questione, pari
a complessivi € 10.000,00 di cui € 9.090,91 per servizi ed € 909,09 per IVA al 10% e che tale importo è al di sotto
della soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023;

RITENUTO in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità,
buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, opportuno consultare l’operatore economico affidatario del
contratto principale, ovvero Eco Olbia S.r.l. con sede in Via Giappone 4, 07026 Olbia (SS) C.C.I.A.A. Sassari –
REA 99370 P.IVA 01516060900, la quale si è distinta per correttezza, efficienza e puntualità e in possesso dei
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento
delle prestazioni in questione regolarmente iscritti alle categorie AL23AD ed AL22AC - Lavori di importo fino a €
150.000,00, sul portale SardegnaCat;

VISTI gli schemi di richiesta di preventivo e di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra
l’Amministrazione e l’impresa aggiudicataria del servizio;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 possono
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499
della Legge 208/2015 che disciplinano l’acquisito di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico e
rilevato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna Convenzione Consip
ovvero bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto;

CONSIDERATA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Sardegna CAT);

DATO ATTO che nel mercato elettronico regionale è stata individuata la categoria specifica per il presente
affidamento, ovvero “ AL23AD - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENIZZAZIONE DI AREE URBANE O RURALI,
E SERVIZI CONNESSI” – “AL22AE” SERVIZI DI SMALTIMENTO E TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI E
DOMESTICI NON PERICOLOSI” – “AL22AC SERVIZI DI RIMOZIONE AMIANTO”;

VISTO e CONSIDERATO che il costo del servizio in questione, pari a complessivi € 10.000,00, trova copertura a
valere sul capitolo di spesa n. 3348.1;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

Visto il decreto sindacale n°7/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria francesca Pala la responsabilità
del servizio tecnico manutentivo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, approvato con delibera C.C. n° 2 del 25/03/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento degli “Interventi di
completamento per il recupero Aree degradate dall'abbandono dei rifiuti, dettagliate in premessa”,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, previa richiesta di
preventivo all’operatore economico affidatario del progetto principale, ovvero l'Impresa Eco Olbia S.r.l. con
sede in Via Giappone 4, 07026 Olbia (SS) C.C.I.A.A. Sassari – REA 99370 P.IVA 01516060900, in
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari
per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritti alla categoria AL23AD ed AL22AC -
Lavori di importo fino a € 150.000,00, sul portale SardegnaCat;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili
dal progetto esecutivo approvato ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento
costitutivo) con delibera G.M. n°50/2020;

4. di approvare lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati, predisposto dal competente servizio,
per l’affidamento dei lavori sopra specificati da affidarsi nei termini di cui come sopra;

5. di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000
e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la
somma di € 10.000,00 di cui € 9.090,91 per servizi ed € 909,09 per IVA al 10%, a valere sul cap. 3348.1 del
bilancio;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è
il Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 23/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-10-23T17:02:30+0200
	MARIA FRANCESCA PALA 975847cd6f092a24ce3e9469cc573cd170ec3317




